2022年省级专业技术人员“工业场景数字孪生技术创新应用”（自筹类）高级研修班通知

根据浙人社办发【2022】15号《浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于印发 2022年度国家级和省级专业技术人才高级研修项目计划的通知》安排，结合我省各级政府职能部门、企事业单位参与制造企业数字化改造的实际需求，特举办2022年省级专业技术人员“工业场景数字孪生技术创新应用”高级研修班培训，现将有关事项通知如下：
一、培训目的
新一代信息技术与实体经济的加速融合，催生了一批新模式、新业态，其中的工业场景数字孪生技术日趋成为产业各界研究热点，成为引领数字化转型的重要抓手。数字孪生技术本身具有的高效决策、深度分析等特点，将有力推动数字产业化和产业数字化进程，加快实现我省的数字经济发展战略。此次研修班以工业场景数字孪生系统作为核心，以在特种纸、建筑建材、机械装备、电气设备等四大行业的创新应用为垂直纵深，为企业提供基于数字孪生技术的制造大数据分析方法，构建共智数字孪生体的建设目标。研修班将从理论认知到产业实践进行系统性阐述，通过数字孪生技术将企业生产场景数字空间化，进行数字赋能，使得企业生产智能化，成为打通工业原子世界与数字比特空间的桥梁。研修班将以提升制造企业的智能化水平为目的，通过对现实空间的高精度大数据采集、整合集成、升级再造，实现数字空间信息化应用质的提升，为企业提供基于数字孪生技术的数字化转型升级整体解决方案。
通过研修班的举办，形成对工业场景数字孪生技术创新应用的统一认识，系统梳理相关概念、关键技术、应用场景和实施路径，凝聚和深化产业共识，加速我省工业场景数字孪生技术的创新应用和产业实践，并对未来发展趋势进行研判。同时研修班还将组织学员实地观摩申报单位东南数字经济发展研究院已经在衢州实施的基于工业场景的数字孪生技术相关应用案例——基于造纸行业的维达未来工厂以及仙鹤特种纸数字化车间的数字孪生场景，基于建材行业的英鸿新型建材5G+智能工厂的数字孪生场景，进行理论和实际相结合的现场案例教学。研修内容既有战略思考高度，理论研究深度，又有行业覆盖广度，研修班的举办将推动工业数字孪生技术应用创新，助力制造业高质量发展。
二、培训内容
课程内容紧紧围绕着当前制造企业进行产业升级中对数字孪生技术的实际需求，探索利用数字孪生技术将工业生产的物理场景转化为与其对应的数字孪生场景，进而进行企业制造大数据分析，提升企业智能制造的实施水平。
研修班将讲解数字孪生标准体系，面向数字孪生技术的3D模型，5G赋能数字孪生体应用的价值、路径与案例，基于数字孪生技术的制造大数据分析算法，数字孪生体的关键技术在智能制造解决方案及其实施案例分析等内容。
本次专业技术人员高研班的培训内容还紧密结合实际应用，内容主要围绕工业场景数字孪生技术在制造企业数字化升级改造中的作用，参观东南数字经济发展研究院基于数字孪生技术在造纸、建材行业进行的实际应用，让学员亲生感受实施案例以及数字孪生技术为制造企业数字化升级带来的提质增效情况，促进制造企业的智能化升级改造。
三、培训对象
省工业和信息化厅、各市区县工业和信息化局的领导，省、各市区大数据管理局的领导，从事产业互联网建设及研究的人员，各乡镇的领导，相关科研院所、企业从事数字产业化以及产业数字化的专业技术人员等。
四、培训时间、地点及授课日程安排
培训时间定于08月14日-16日，地点衢州市柯城区衢时代创新大厦3号楼305室，具体授课日程安排见附件1。
五、报名方式及其他事项
[image: 工业场景数字孪生技术创新应用]1.按要求填写报名表（见附件2），并于2022年08月08日前将报名表发至电子邮箱。
联系人：刘老师
邮箱：302519996@qq.com
[bookmark: _GoBack]联系电话：18057075612
微信群二维码见右图
注：请用微信扫描此二维码，将弹出真实的高研班群二维码，再次扫码进入即可。
2.本次高研班费用由承办单位自筹经费。学员研修费用，包括授课费、资料费、参访费、学员研修期间实地参访交通费、培训期间餐费等费用全免。注意：不安排住宿
3.各学员按照研修班日程安排，按时参加各项活动。
4.受预算经费、培训场地等条件限制，本次研修班学员总数设定为60人左右，若报名人数过多，则最终将按提交报名表先后顺序录取。
5.培训报到时提交《高级研修班学员健康申报表》（附件3），外地来衢学员需提供24小时内核酸阴性证明。
6.培训结束前提交《培训工作质量评估表》（附件5）
7.需要继续教育学时学分的学员，可在办班结束时联系工作人员登记核实。

附件1：课程安排
2022年省级专业技术人员“工业场景数字孪生技术创新应用”高级研修班日程安排
	时间
	内容
	授课导师

第一天
08月14日
（星期日）

	8:30-9:00
	开学典礼
	相关领导和专家讲话

	9:00-9:15
	集体合影（衢时代创新大厦3号楼前）
	工作人员负责组织引导

9:15-10:00
	【效率分析】企业数字化改革与数字经济
	东南数字经济发展研究院院长，宁波大学教授、博士生导师 王让定

10:00-12:00
	【实际应用】如何利用数字孪生帮助企业创造价值
	东南数字经济发展研究院副院长，北京邮电大学博士 张文

	14:00-15:30
	【技术应用】面向数字孪生技术的3D模型
	衢州乾坤图像数字科技团队负责人 钱堃

15:30-17:00
	【理论分析】深耕数字孪生技术，助力工业强市发展
	东南数字经济发展研究院特聘研究员，北京邮电大学教授、博士生导师 牛少彰

第二天
08月15日
（星期一）

8:30-10:00
	【技术应用】基于5G 控制技术在数字孪生工厂中的应用
	南京河海大学教授，自动化和智能制造方面专家，袁浩

10:00-12:00

	【实践创新】离散制造车间数字孪生产线架构与实战
	衢州职业技术学院信息工程学院院长，教授，马文龙

	14:00-15:20
	【平台建设】工业数字孪生AI技术介绍
	东南数字经济发展研究院项目研究员，北京邮电大学博士 王茂森

	15:20-16:30
	【实际训练】基于知识图谱的数字孪生技术在智能制造中的孪生体本体构建理论和实施分析
	浙江砖助智连科技有限责任公司CTO崔浩亮

	16:30-17:00
	【解决方案】基于数字孪生的企业解决方案
	浙江砖助智连科技有限责任公司解决方案经理 荣昱翔

第三天
08月16日
（星期二）

	8:30-11:30
	【实地考察】维达未来工厂以及仙鹤特种纸有限公司的数字化车间项目
	参观内容为东南数字经济发展研究院在衢州基于数字孪生技术实施的维达未来工厂以及仙鹤特种纸有限公司的数字化车间项目，进行现场观摩教学。

	14:00-15:00
	【参观考察】参观衢时代创新大厦展厅（衢时代创新大厦一层）
	参观内容为衢州发展数字经济在实现“两山”战略方面取得的成果，感受产业数字化升级改造带来的经济变革。

15:00-15:30
	【参观交流】参观东南数字经济发展研究院（衢时代创新大厦16层）
	参观东南数字经济发展研究院成果展厅，内容为工业互联网和工业数字孪生云平台。

	15:30-17:00
	结业典礼

1

附件2：报名表
2022年省级专业技术人员“工业场景数字孪生技术创新应用”高级研修班报名表
	姓名
	性别
	身份证
	职称
	职务
	单位
	常驻地址
	手机
	邮箱
	是否需要继续教育学时

附件3：高级研修班学员健康申报表
高级研修班学员健康申报表

	姓  名

	所在单位

	健康码
	□ 绿 □ 黄  □ 红
	联系电话

	近两周本人身体健康状况
	有无出现过发热、干咳、乏力、咽痛、腹泻等症状
	□ 有     □ 无

	有过上述症状，具体症状为：

	是否是既往感染者（确诊病例或无症状感染者）
	□ 是     □ 否

	是否是感染者的密切接触者
	□ 是     □ 否

	近2周是否有流行病学史（到过中高风险地区或近距离接触过来自中高风险地区人群）
	□ 是     □ 否

	是否为须做核酸检测者
	是□否
	2次核酸检测结果
	□阴性 □ 阳性
□阴性 □ 阳性

	是否为须做肺部影像学检查者
	□是□否
	肺部影像学检查结果
	□ 正常   □ 异常

	安全承诺
本人主动申请参加培训，已知晓培训学员须符合疫情防控规定的健康标准。愿作出以下承诺：
本人在授课前14天内健康码为绿码且体温正常、无相关症状（干咳、乏力、咽痛、腹泻等）；不是既往感染者（确诊病例或无症状感染者）、感染者的密切接触者；近2周无流行病学史（到过中、高风险地区或近距离接触过来自中、高风险地区人群）。
若有隐瞒行程、隐瞒病情、故意压制症状、瞒报漏报健康情况，愿意接受追究相应责任的处理。

本人签名：               年   月   日

附件4：继续教育学时登记管理学员信息表
继续教育学时登记管理学员信息表
	学员姓名
	身份证号码
	项目类别
	职称
	单位

注：如需登记继续教育学时，请填写此表。
项目类别指一般公需课、行业公需课、专业课。

附件5：培训工作质量评估表
培训工作质量评估表（学员用）
	评估内容
	评估指标
	评估等级

	很满意
	满意
	一般
	不满意

	培训设计
	目标设定

	课程设置

	师资配备

	培训实施
	教学内容

	教学方法

	教学水平

	培训管理
	学员管理

	服务质量

	培训效果
	对推动工作帮助程度

	对个人成长帮助程度

	培训心得体会

	培训建议或意见

注：本表由学员在完成全部培训课程后填写，统计汇总结果填入绩效评估报告第七部分。本表无需上报。

附件6：高级研修班师资简介
1.牛少彰，东南数字经济发展研究院特聘研究员。北京邮电大学教授，博士生导师。中国高科技产业化研究会智能制造产业促进中心副主任，中国信息产业商会大数据产业分会副秘书长，北京信息产业协会理事长。主要研究方向: 移动大数据应用、移动互联网安全、基于5G的智能制造解决方案和信息内容安全等。作为项目负责人承担了国家863重点项目，国家自然科学基金项目，国家密码基金项目，信息安全专项项目以及北京市自然科学基金项目。承接了30项企业的横向科研项目，为多家企业提供了技术支撑，创办和参与创办互联网企业3家。著有《移动互联网安全》、《无线通信安全》、《信息安全概论》、《网络的攻击与防范——理论与实践》和《数字图像真实性鉴定技术》等多部著作。在智慧城市、国家安全等领域承接大量与物联网、信息安全和大数据等相关的研发项目，取得了一系列高水平的科研成果，获得了良好的社会与经济效益。组织实施5G+智能工厂以及数字化车间项目。
2.王让定，教授。博士生导师，研究兴趣：大数据内容安全、信息隐藏、隐写分析，数字取证，数字水印，物联网系统及数据安全，区块链技术，智能抄表技术。
浙江省高校中青年学科带头人，宁波市领军和拔尖人才培养工程第一层次，宁波市突出贡献专家，宁波大学教学名师。曾任宁波大学信息科学与工程学院执行院长、党委书记，宁波大学高等技术研究院常务副院长等职。
现任东南数字经济发展研究院院长，宁波大学纵横智能软件研究所所长。
兼任中国计算机学会开放系统专委会常务委员，中国电子学会通信学会多媒体信息安全专委会委员，浙江省高校计算机教学指导委员会委员，浙江省高校计算机教学研究会副理事长，浙江省计算机应用与教育学会教育委员会副主任。
主持完成国家自然基金面上项目6项、浙江省和宁波市重大攻关项目3项，现主持在研国家自然科学联合基金重点项目1项。获得授权国家发明专利有50多项，在国际和国内学术刊物或重要国际会议上发表学术论文150余篇，其中被SCI/EI/ISTP检索的论文有100余篇。获各级科技奖项7项，其中教育部科学技术进步二等奖1项，宁波市科技进步一等奖1项。
3.袁浩，自动化和智能制造方面专家，南京河海大学教授。毕业于德国 Braunschweig 工大学，留校任教并获得数学博士学位，后在西门子公司德国总部任职，从事冶金领域的自动控制系统的开发和研究工作和工业4.0相关技术研发。曾获得北京市海聚工程海外高层次人才荣誉、 北京市特聘专家。为上海宝钢开发高速冷轧系统的板型控制系统及中核控制工程系统有限公司开发的 NicSys800 系统，达到国际先进水平。亲自设计、实施一家智能制造工厂，达到行业先进水平。
4.马文龙，教授。衢州市新115人才数字经济专项第一层次培养人员，浙江省高校优秀教师，浙江省高职高专院校专业带头人，衢州市优秀科技工作者。现任衢州职业技术学院信息工程学院院长。兼任衢州市信息化促进会专家委员会专家、衢州市信息技术与电子商务行业技术指导组专家。
主要从事智能制造云服务组合与优化研究。2004年至2012年，师从浙江师范大学瞿有甜教授从事智能教学系统研究；2013年至今，师从浙江工业大学王万良教授从事智能制造云服务组合问题的研究。曾主持自然科学基金等省部级项目2项，市厅研究课题项目10余项。主持的“计算机应用技术跨专业复合型人才培养模式研究与实践”获2016年浙江省高等教育教学成果奖一等奖。在《计算机集成制造系统》、《中国机械工程》、《计算机工程与应用》等刊物发表论文30余篇，其中一级期刊4篇，EI索引6篇。发表软件著作权和专利5项。
5.张文，北京邮电大学计算机科学与技术博士，东南数字经济发展研究院副院长，东南数字经济发展研究衢江分院执行院长。
拥有多年移动互联网产业工作经验，多项通讯及安全领域技术专利发明者，拥有数十项专利及软件著作权。围绕工业互联网核心技术，构建衢州市本地的高层次研发团队，打造工业互联网的高频核心产品；以区域产业数字化场景为切入点，以区域龙头企业为样板试点， 基于样板，实现规模复制，在衢州全市展开“5G+工业互联网” 的产业推广， 为推进制造型企业数字化转型升级提供赋能。打造衢州市的四省边际工业互联网标杆企业。 取得如下产业化成果：打造衢州市首家5G SA组网智能工厂；建设衢州仙鹤股份首个5G智慧车间，并与衢州市多家造纸企业建立合作关系；与衢州市机械制造、户外制品、食品加工、连锁零售等行业多家企业建立合作，提供数字化升级转型赋能。
6．王茂森， 长期从事图像处理和人工智能的核心算法研发，在博士期间承担了国家自然科学基金、北京市自然科学基金等科研任务，在图像处理、深度学习、OCR识别等方面进行了系统深入的研究，其原创性成果在国内外高水平学术期刊或会议上发表EI、SCI论文多篇。研究成果的产业化方面取得了很好的效果，一些核心技术在产品中的成功应用，使其开发的产品在行业处于领先地位。
7.崔浩亮，浙江砖助智连科技有限责任公司CTO，北京邮电大学博士。主要研究方向为工业互联网、数字孪生、工业大数据、移动安全等领域。作为研发人员参与国家自然科学基金、国家自然科学基金项目联合基金、北京市自然科学基金等项目、信息安全专项课题等纵向项目，学术期刊发表16余篇，其中SCI/EI检索论文10篇，移动互联网资深技术专家，多项移动安全领域技术专利发明者，主持开发过多个用户量级过百万，用户月销售额过亿的微商工具平台，有丰富的针对 Android 虚拟机、B/S业务系统和分布式大数据平台的系统架构经验。在工业数字孪生方向，有多个孪生项目经验，对水泥砌砖和特种纸的纵深行业的数字孪生体构建有丰富经验。
8.钱堃，衢州智连数图科技有限责任公司CEO，“乾坤图像”品牌创始人，团队覆盖数据3D可视化、VR虚拟现实、航拍倾斜摄影、数字展厅、三维影视动画、数字沙盘、效果图等多种业务，依托与衢州职业技术学院信息工程学院的校企合作，成为衢州首屈一指的3D可视化模型应用解决方案提供商。在3D可视化方向具有深厚的技术沉淀，构建了英鸿新型建材5G智能工厂、仙鹤股份5G智慧车间和维达未来工厂的3D模型，目前正基于在工业数字孪生3D建模技术的积累，主持建设四省边际中心最大的工业数字孪生行业3D模型库。

image1.png